
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 459 del 12-05-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PNRR M5C2 INV. 2.1 - RIQUALIFICAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DEL CAMPO
SPORTIVO SUSSIDIARIO DELLO STADIO COMUNALE "F. RACITI" DI QUARRATA,
CON REALIZZAZIONE DI NUOVI SPOGLIATOI E DI NUOVO MANTO IN ERBA
SINTETICA - CUP: C83D21002540005 - CIG: 98079196CC - APPROVAZIONE ATTI
DI GARA - COD. 3.1.3.1
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 45
Proposta del settore n. 135

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 20/05/2021 con la quale:

- veniva approvato in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento di
“Riqualificazione e ristrutturazione del campo sportivo sussidiario dello Stadio Comunale “F.
Raciti” di Quarrata, con realizzazione di nuovi spogliatoi e di nuovo manto in erba
sintetica”, per un importo complessivo di Euro 2.450.000,00;

- si dava mandato al Servizio Lavori Pubblici di candidare il suddetto progetto all’Avviso
Pubblico denominato “Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti in progetti di
rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale”,
di cui al Decreto del Consiglio del Ministri 21/01/2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. 56 del 06/03/2021;

DATO ATTO il progetto in oggetto è stato finanziato dal Ministero dell’interno con Decreto 
del 30/12/2021 per un importo complessivo di Euro 2.296.704,00 e che il suddetto
finanziamento è successivamente confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)
- Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità
e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a
ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”;

SPECIFICATO che trattasi quindi di intervento finanziato dall’Unione Europea – NEXT
Generation EU;

RICORDATO, inoltre, che con Decreto della Ragioneria Generale dello Stato n. 124 del
13/03/2023 è stata disposta l’assegnazione di un ulteriore contributo, per fronteggiare
l’aumento dei prezzi dei materiali da costruzione, quantificato in misura pari al 10% del
finanziamento già concesso, ovvero pari a complessivi Euro 229.670,40;

RICHIAMATA, inoltre, la deliberazione Giunta Comunale n. 56 del 05/04/2023 con la quale
venivano approvati:

- il progetto definitivo dell’intervento in oggetto, predisposto dai seguenti
professionisti: Arch. Paolo Pettene & partners s.t.p. srl (C.F/P.iva: 12185560013),
Arch. Marco Biagini (P.iva: 01284100474), D-side studio (C.F./P.iva: 01952380473), Mannori
& associati geologia tecnica (C.F./P.iva: 00525470472);

- il quadro economico dell'intervento, per un importo complessivo di Euro 2.679.670,40 Iva
10% compresa;

VISTO l’atto d’obbligo sottoscritto acquisito dal Ministero dell’Interno prot. 21929/2022,
secondo quanto previsto dal bando PNRR summenzionato;

DATO ATTO:

- che ai sensi del combinato disposto dall’art. 37 del D.Lgs 50/2016 e dall’art. 52 del D.L.
77/2021, così come convertito dall’art. 108/2021, le procedure relative all’acquisizione di
lavori beni e servizi finanziate in tutto o in parte con fondi PNRR/PNC di importo superiore a
Euro 150.000,00 devono essere svolte tramite Centrali Uniche di Committenza;

– che il Comune di Quarrata insieme al Comune di Montemurlo ha costituito, mediante
convenzione ex art. 30 del TUEL, reg. S.P. 9/2022 in data 30/05/2022, la Centrale Unica di
Committenza tra i Comuni di Montemurlo e Quarrata (ente capofila Quarrata), soggetto a cui
compete lo svolgimento della procedura per l'affidamento dei lavori in oggetto;

RICHIAMATA la determinazione a contrattare del Servizio Lavori Pubblici n. 454 del
11/05/2023 con cui:

- si approva il progetto esecutivo dell’intervento di “Riqualificazione e ristrutturazione del
campo sportivo sussidiario dello Stadio Comunale “F. Raciti” di Quarrata, con realizzazione di
nuovi spogliatoi e di nuovo manto in erba sintetica”;

- si stabilisce di avviare apposita procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b)
2/4



del D.L. 76/2020, convertito con legge 120/2020 e s.m.i., per l’affidamento di tali lavori,
stabilendo di procedere tramite criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell'art. 93 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii;

- si da atto che il progetto è stato verificato da GEA++ Architettura srl in data 10/05/2023 e
validato dal RUP arch. Francesco Tronci in pari, come da verbali agli atti del Servizio LLPP;

- si precisa che le ditte da invitare alla gara in oggetto sono state individuate nell'elenco di
operatori economici iscritti nell’Elenco aperto di operatori economici da invitare alle procedure
negoziate per l’appalto di lavori pubblici ” costituito dal Comune di Quarrata con
determinazione n. 941 del 28/09/2021, tra quelle regolarmente iscritte al Sistema Telematico
Acquisti Regionale della Toscana;

- si delega la Centrale Unica di Committenza fra i Comuni di Montemurlo e Quarrata, e quindi
l’ufficio Gare e Contratti del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali del comune di
Quarrata;

PRESO ATTO:

- che le ditte sono state selezionate previo sorteggio effettuato in seduta riservata, come
prescritto dall’art. 5 dell’Avviso istitutivo dell’albo fornitori, in numero non inferiore a quello
indicato dalla norma, tra quelle iscritte tramite la piattaforma telematica che gestisce l’elenco
suddetto, e osservando le modalità indicate nella determinazione a contrarre;

- che l’elenco delle ditte sorteggiate è custodito agli atti del Servizio e segretato fino alla
scadenza del termine per la ricezione delle offerte;

- che gli atti di gara sono stati predisposti dall’ufficio gare della CUC;

- che per i contratti pubblici deve essere richiesto all’Autorità di Vigilanza sui Contratti
Pubblici il Codice Identificativo Gare e che tale codice CIG è 98079196CC;

RITENUTO pertanto necessario approvare la lettera di invito predisposta dal personale della
Centrale Unica di Committenza – funzionario responsabile del Servizio AGAN, delegando lo
stesso responsabile allo svolgimento della procedura;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri economici

VISTO:

- il D.Lgs. 50/2016;

- L. 241/1990;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato
il DUP 2023/2025;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione 2023/2025;

- la deliberazione di G.C. n. 26 del 20/02/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di
approvazione del PIAO e del PEG 2023/2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata a partire dal’1/4/2018, provvedendo alla
definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A -
organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti
facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- la deliberazione G.C. n 209 del 28/12/2022 di presa d’atto della proposta presentata dai
Dirigenti delle tre Aree e dal Segretario Generale, relativa alla costituzione delle Posizioni
Organizzative e finalizzata alla richiesta del budget necessario;

- la determinazione del Dirigente dell’Area 2 Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 1379 del 31/12/2022 di conferimento dell’incarico di titolare di posizione organizzativa al

3/4



Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali, dott.ssa Danila Bandaccari, fino
al 31/12/2024, nonché la delega di funzioni dirigenziali con atto prot. 177 del 02/01/2024;

- la convenzione reg. S.P. 9/2022 in data 30/05/2022 per la costituzione della Centrale Unica
di Committenza tra i comuni di Montemurlo e Quarrata;
 

DETERMINA

1) di approvare lo schema di lettera di invito allegata alla presente;

2) di dare atto che saranno possibili modifiche in caso di necessità o in caso di errori;

3) di dare atto che la lettera di invito verrà inviata tramite la piattaforma START;

4) di dare atto che l’elenco e il numero degli operatori sorteggiati dovrà rimanere segreto fino
alla scadenza del termine per la ricezione delle offerte;

6) di dare atto che il CIG della gara è 98079196CC;

7) di dare atto che il RUP è il dipendente dei Lavori Pubblici, Arch. Francesco Tronci e che il
responsabile della procedura di gara e del presente provvedimento è la Responsabile del
Servizio Affari Generali e Attività Negoziali.

Data
11-05-2023

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

4/4


